
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511  7Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

Id. Funcional 54196748/1 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, Id. Funcional 55589376/1, para participar de 
audiência sobre o processo administrativo nº 200800004289, no 
dia 12.12.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Mojú/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 257165

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO

003/2017
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado
e CONSIDERANDO o PARECER JURÍDICO que prevê a DISPENSA 
em
conformidade ao disposto no artigo 24 XXIV da Lei n° 8.666/93, 
em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a 
DISPENSA DE
LICITAÇÃO do PROCESSO n°. 2017/463298.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação, conforme 
abaixo
descrito:
Objeto a ser contratado: Contratação e prestação de serviços 
do TEATRO
MARIA SYLVIA NUNES para realização do evento denominado 
DANÇA PARÁ
FESTIVAL, no período de 05 a 08 de dezembro de 2017.
Favorecido: Organização Social do Pará 2000.
Prazo de Execução e Vigência: 04 (quatro) dias.
Valor Total: 9.400,00 (nove mil e quatrocentos).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal 
8.666/93,
justifi cativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação n°.
2017/463298.
Elemento de Despesa dos Serviços: 339039.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.422.1422.8223.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em 
especial à
prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, e que, 
após seja o
presente expediente devidamente autuado e arquivado.
Belém – PA, 01 de dezembro de 2017.
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 257215

DIÁRIA
.

RESUMO DA Portaria nº 724 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017
Nome: Andresa do Socorro Diniz de Azevedo
Cargo: Chefe de Serviços
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Barbara e Magalhães Barata /PA
Período: 02 a 07/12/2017
Nº de Diárias: 03 (três)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA Portaria nº 725 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017
Nome: Juliete Monteiro de Oliveira
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Barbara e Magalhães Barata /PA
Período: 02 a 07/12/2017
Nº de Diárias: 03 (três)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA Portaria nº 726 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017
Nome: Maria Rosa da Costa Ramos
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Barbara e Magalhães Barata /PA

Período: 02 a 07/12/2017
Nº de Diárias: 03 (três)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA Portaria nº 727 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017
Nome: Orlandete Fátima Moraes dos Santos
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Barbara e Magalhães Barata /PA
Período: 02 a 07/12/2017
Nº de Diárias: 03 (três)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA Portaria nº 728 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017
Nome: Rosilene Margareth Conceição de Souza
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Barbara e Magalhães Barata /PA
Período: 02 a 07/12/2017
Nº de Diárias: 03 (três)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA Portaria nº 729 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
Nome: Iracemy Rodrigues Costa
Cargo: Motorista de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Barbara, Magalhães Barata e Ananindeua /PA.
Período: 02 a 10/12//2017
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realização de ações de cidadania através da Caravana 
PROPAZ cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA Portaria nº 730 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
Nome: Priscila Loredana Figueiredo Coutinho Pereira
Cargo: Técnico de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Barbara, Magalhães Barata e Ananindeua /PA.
Período: 02 a 10/12//2017
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realização de ações de cidadania através da Caravana 
PROPAZ cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA Portaria nº 731 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
Nome: Marcelo Furtado Pantoja
Cargo: Secretário de Diretor
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Barbara, Magalhães Barata e Ananindeua /PA.
Período: 02 a 10/12//2017
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realização de ações de cidadania através da Caravana 
PROPAZ cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 257045
Portaria nº 732 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias, constante 
no Processo 2017/502927.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 01 (uma) diária a titulo de comple-
mentação das diárias concedidas através da Portaria nº 711 de 
23/11/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.505, em 
27/11/2017, a servidora EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA, 
cargo: Papiloscopista, matricula: 61263/2, referente ao deslo-
camento do município de Eldorado dos Carajás para o município 
de  Xinguara /PA, no dia 01/12/2017, a fi m de realizar ações de 
cidadania através da caravana do PROPAZ Cidadania no municí-
pio supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 257333

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE 
RECURSOS Nº 001/2017.
CONVENENTES: Celebram entre si a Fundação PROPAZ, CNPJ nº
21.648.632/0001-36 e a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação

com as especifi cações e condições gerais já estabelecidas.
Valor: R$ 38.261,00 (trinta e oito mil, duzentos e sessenta e 
um reais)
Dotação Orçamentária: UG: 25103, Funcional Programática: 
25101.03.122.1424.8237, Elemento de Despesa: 449052 e 
Fonte: 0340.
Data da Assinatura: 04/12/2017
Contratada: HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA
CNPJ/MF nº 66.455.593/0001-99
Endereço: Rua Sandra Barros Amorim, nº 195, Bairro Letícia, 
CEP: 31.640-000, Belo Horizonte/MG
Ordenador de Despesa: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 257114

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 762/2017-PGE.G., 04 de dezembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor José Reinaldo Alves Gomes, Motorista, 
identidade funcional 57191816/1 portador do CPF n°379.592.042-
68, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 200,00
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 800,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 08 (oito) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 257455

DIÁRIA
.

Portaria nº 760/2017 – PGE.G., 04 de dezembro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e 
½ diária ao servidor Manoel Júnior Pereira Efi gênio, Assessor, 
Id. Funcional nº 5909867/2, para devolução de autos judiciais e 
protocolo de petições, no período de 14 a 15.12.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Itaituba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 257168
Portaria nº 759/2017 – PGE.G., 04 de dezembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e ½ 
diárias ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional 57215081/1, para realizar protocolo de petições, 
no período de 13 a 15.12.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Faro/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 257167
Portaria nº 758/2017 – PGE.G., 04 de dezembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ 
diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional 57215081/1, para realizar protocolo de petições, 
no período de 11 a 12.12.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Juruti/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 257166
Portaria nº 757/2017 – PGE.G., 04 de dezembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado Rogério Arthur Friza Chaves, 


